
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

О включении объектов, обладающих признаками объекта культурного 
наследия в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Ленинградской области

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1 Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» на основании установленной 
экспертной комиссией историко-культурной ценности объекта, обладающего 
признаками объекта культурного наследия, приказываю:

1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия
объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия:
- «Куутерселька, 1944 г. (место прорыва финской оборонной линии УТ 14- 

15 июня 1944 года)», Рощинское городское поселение, поселок Лебяжье, 
шоссе Рощино-Цвелодубово, у поворота на поселок Мухино;

- «Групповой командный пункт № 2», Полянское сельское поселение, пос. 
Песочное, с западной стороны от форта «Ино»;

- «Групповой командный пункт № 3»; Полянское сельское поселение, 
пос. Пески;

- «Временный наблюдательный пункт 1», форт «Ино» у батареи А, 
Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское;

- «Временный наблюдательный пункт 2», форт «Ино» у батареи Е, 
Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское;

- Водонапорная башня, ж/д ст. Приветнинское.
2. Начальнику отдела по осуществлению полномочий Ленинградской 

области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной 
охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета 
по культуре Ленинградской области осуществить меры по включению 
выявленных объектов культурного наследия в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации согласно требованиям Федерального закона от 25 
июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках

ПРИКАЗ

г. Санкт-Петербург



истории и культуры) народов Российской Федерации» в срок не более одного 
года со дня принятия решения о включении объекта в перечень выявленных 
объектов культурного наследия.

3. Принять меры по государственной охране выявленных объектов 
культурного наследия до принятия решения о включении его в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

4. Информировать собственника и (или) иного законного владельца 
выявленных объектов культурного, орган кадастрового учета, заявителя в 
порядке, установленном действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Заместитель председателя комитета- 
начальник департамента 
государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия


